Öz

Hicrî V. asırda yaşamış İran asıllı Arap dilcilerinden olan Abdulkâhir el-

Cürcânî (ö. 471/1078)’nin Arapça öğretimine dair yazdığı el-Avâmilu’l-Mi’e

adlı eseri Arap gramerinin temel kurallarını özet bir şekilde ele alan bir eserdir.

Eser üzerine birçok Arapça, Farsça manzum ve mensur tercüme ve şerh

yazılmıştır. Bunlardan birisi de hicrî VIII. asırda yaşamış dilci ve Farsça-Arapça

iki dilde şiir yazan şair Muhammed b. Hisâm Hirevî (737/1337)’nin Arapça’ya

yeni başlayanlar için kaleme almış olduğu 30 beyitlik manzum Farsça Avâmil

tercümesidir. Timurlular öncesinde Herat’ta hüküm süren Kert Hanedanı

emirlerinden Muizzuddîn Hüseyin (ö. 771/1369)’e ithaf edildiği anlaşılan

manzumenin vezni Remel-i Müsemmen-i Mahzûf’tur. Elif kafiyesiyle biten

manzume sade ve anlaşılır bir Farsça ile yazılmıştır. Çalışmamızda bu

manzumenin tanıtımı, tercümesi ve beyitlerin transkripsiyonu yapıldıktan sonra

müellifin âmilleri ele alma biçimi incelenmeye çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Curcânî, İbni Hisam, Avâmil, Farsça, Arapça,

tercüme, manzum.

A Persian Poetic Translation of Al-Jurjani’s Named Work “El-

Awâmilu’l-Mi’e”

ABSTRACT

al-‘Awâmilu’l-Mi’e which is about teaching Arabic written by Abd al-

Qahir al-Jurjani (died 471/1078), who was a Persia origin scholar of the Arabic

language, discusses basic rules of Arabic grammar summarily. There have been

many translations and expounding in Arabic and Persian in the form of poetic

and prose about work. One of them is poetic Persian translation of ‘Awâmil with

30 couplets that linguist and poet Mohammad b. Hisham Hirewî (died 737/1337)

who lived in hijri 8
th

century and wrote poem in two languages - Persian and

Arabic wrote for beginners to Arabic. Metre of the poetic is Remel-i Müsemmen-
i Mahzûf and the poetic was inscribed to Muizzuddîn Huseyn (died 771/1369)

who was from emirs of Kert Dynasty which ruled in Herat before Timurid

Empire. The poetic ending with aleph rhyme was written with unsophisticated

B. Arap Dilinde Avâmil Yazma Geleneği ve Cürcânî’nin Avâmili:

Arapça’da âmillere dair ilk eser yazan âlimin Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî

(ö. 170/786) olduğu belirtilir.
3
Daha sonra Halil b. Ahmed’in öğrencisi İran asıllı

Sibeveyh (ö. 179/796) de Arapça’daki âmillere yer vermiştir.
4
Fakat İslam

dünyasında V. asırda yaşamış İranlı dilcilerden Abdulkâhir el-Cürcânî’nin

Arapça’daki âmillere dair kaleme aldığı el-Avâmilu’l-Mi’e adlı eseri daha çok

şöhret kazanmıştır.
5
Cürcânî’den sonra bu alanda ikinci derecede şöhrete nail

olan bir diğer Avâmi Osmanlılar zamanında yaşamış Balıkesirli İmam Birgivî

(ö. 981/1573) tarafından yazılmıştır.
6
Her iki Avâmil üzerine de çok sayıda

Arapça, Farsça, Türkçe şerhler yazılmış, tezler hazırlanmış ve makaleler

yayınlanmıştır.
7

C. Cürcânî’nin Avâmili Üzerine Türkiye Dışında Yapılan Bazı

Çalışmalar:

Avâmiller içerisinde üzerinde en fazla çalışma yapılanı

Cürcânî’ninkidir.
8
Kendisi bir İranlı olması dolayısıyla Cürcânî’nin Avâmil’i

üzerine yine İranlı âlimler tarafından çok erken dönemlerde tercüme ve şerh gibi

çalışmalar yapılmaya başlanmıştır. İranlı, Arap, Afgan ve Pakistanlı âlimler

tarafından Avâmil üzerine yapılan çalışmalardan birkaçı şöyledir:

- Câmî, Nureddîn Abdurrahman, (ö. 898/1492) el-Ferhu’l-Kâmil
alâ Şerhi Mi’eti Âmil

- Câmî, “______”, Bedru Kâmil fî Şerhi Mi’eti Âmil
9
(üstteki

eserin Farsça tercümesi)

- Câmî, “______”, Câmî, Şerhu Mi’et-i Âmil-i Molla Câmî:
Manzûm (Farsça)

10

- Molla Abdurrasûl (ö. ?) Şerhu Mi’et-i Âmil-i Molla Abdirrasûl
(Farsça Manzum)

11

Cürcânî’nin Avâmil’ini neşreden Dâgistânî, Avâmil metninden sonra bu kısa

manzumeye de yer vermiş ve müellifinin meçhul olduğunu belirtmekle beraber,

kapak sayfada bu manzumenin müellifinden Hanbelî diye bahsetmekle

yetinmiştir. Bkz. ed-Dâgistânî, el-Avâmilu’l-Mi’e, s. 67-73.
15

el-Bunî, Abdusselâm b. Muhammed (ö. 1304/1886), Manzumetü’l-Avâmil el-

Müsemmâ “Kifâyetü’l-Kiram”, Dâgistânî bu manzumeye de aynı kitap

içerisinde yer vermiştir. Bkz. ed-Dâgistânî, el-Avamilu’l-Mi’e, s. 75-80.
16

Yukarıda adı geçen el-Bunî’nin Kifâyetü’l-Kirâm’ının şerhi olan bu esere de

Dâgistânî kitap içerisinde yer vermiş ve müellifin hayatına dair bir bilgi

Müellif eserin hamdele ve salvele bölümünde de adını zikrettiği

Muizzuddîn Hüseyin (ö. 771/1370) Kert hanedan emirlerindendir. Moğollar’ın

vassalı konumunda olan bu emirlik Timur dönemine kadar Herat ve çevresinde

varlık göstermiştir. Muizzuddîn’in ölümünün ardından oğullarından Muhammed

Serahs’te; Giyâsuddîn Pîr Alî Herat’e yönetimi devralmışlardır.
19

Müellif’in,

Muizzuddîn Hüseyin’in isminden sonra ve ayrıca manzumenin sonunda şehzade

diye bahsettiği kişinin Giyâsuddîn Pîr Alî olma ihtimali vardır. Bundan da

anlaşılmaktadır ki Cürcânî’nin el-Avâmilu’l-Mi’e’si üzerine yazılmış elimizdeki

bu manzum tercüme VIII/XIV. asrın sonlarına doğru yazılmıştır.

Eserin 1281/1865’te istinsah edilen bir diğer el yazma nüshasının

Meşhed Firdevsî Üniversitesi’ne bağlı el yazma eserler sitesinde 580 No’da

kayıtlı olduğu görülmektedir.
20

Matbu nüshalardan birisi Afganistan’da diğeri İran’da basılmıştır.
21

Her

iki nüshada da müellifin adından bahsedilmezken iki nüsha arasında beyitlerin